

Nr. 115
Marts 2018
130. årgang



MAGASINET

Nyt fra Det Danske Missionsforbund



Ny kirke i Nørresundby · Sommerstævne 2018 · Genbrug i Vadum
Vision 2022 · Foodparty i Thisted · Grønland · Spejdere i Vanløse



Magasinet udgives af Det Danske Missionsforbund (DDM) og sendes i pakker til de lokale kirker til videre distribution. Artikler og indlæg udtrykker ikke nødvendigvis DDM's synspunkter eller teologiske grundlag. Bladet udkommer seks gange om året og kan mod betaling sendes til privat adresse ved henvendelse til ddm@email.dk

Ansvarshavende

Forbundsrådet v/formand
Finn Kier-Hansen

Redaktion

Peter Götz, peter@goetz.dk,
i samarbejde med Forbundsrådet

Næste udgave af magasinet er årsskrift for DDM. Udkommer i begyndelsen af maj.

Ekspedition

Peter Götz
Bøgevang 17, 4000 Roskilde
peter@goetz.dk - 2635 0416

Grafisk design

Janie Conrad Riisager,
kontor@bykirken.dk

Tryk

Jørn Thomsen Elbo, Kolding

Missionsforbundets sekretariat

Rosenlunden 17, 5000 Odense C
tlf. 66 14 83 31, fax, 66 14 83 00
Nordea reg.nr. 2374 konto 0370110700
ddm@email.dk
www.missionsforbundet.dk

Forsiden

Rosenlunden 17 i Odense, som har været centrum for DDM/MBU's fællesarbejde i 35 år

Kirke for byen

Overskriften lyder indlysende. Selvfølgelig vil vi være kirke for byen. Det vil man nok kunne få alle menigheder til at være enige i. Helt så enkelt er det imidlertid ikke. Ord alene er ikke nok. Den rette indstilling gør i sig selv ikke den store forskel. Der skal handling til. Uden konkrete initiativer fører nok så velmenende ord ikke til noget.

Kirkens nye opdagelse

Det har altid været kirkens kaldelse at være tilstede og gøre en forskel i lokalsamfundet og udover verden. Men i vores frikirkelige tradition har det gennem det meste af vores historie udelukkende handlet om at forkynde evangeliet til frelse. Vi har haft et isoleret fokus på menneskers åndelige behov og på evigheden. I disse år sker der imidlertid en forandring. Vores nye opdagelse er, at vi også er kaldet til at være tilstede for at hjælpe mennesker i en vanskelig hverdag. Vi har fået øje på den sociale side af evangeliet. Vi hører i disse år kaldet til at udvise barmhjertighed. Ikke bare overfor hinanden i kirken, men også overfor mennesker, som ikke er en del af vores kirke.

Kirkens to vinger

Den nye opdagelse skal ikke ske på bekostning af vores tidligere praksis. Vi skal naturligvis blive ved med at forkynde evangeliet. Men vi skal også møde menneskers behov her i livet. Det ene udelukker ikke det andet. Tvært imod er disse to opgaver tæt forbundet. For-

kyndelsen af evangeliet må lede os til at møde vore medmenneskers behov, og vore medmenneskers behov må lede dem til evangeliet. Det er som to vinger, der gør kirken flyvedygtig.

Ny energi i kirken

Kaldet til at være kirke for byen, kan af nogle opleves som en ekstra byrde, der lægges ind over en menighed, der i forvejen har nok at gøre med at få de interne ting til at fungere. Det viser sig dog i menigheder, der har engageret sig i byens sociale nød, at samtidig som det er krævende, giver det også ny energi til menigheden. At kunne hjælpe nogle hundrede familier med julehjælp, at hjælpe nydanskerne med at lære vores udviklede sprog, at åbne kirken for bestemte sociale grupper og så videre, skaber alt sammen glæde i kirken. Når menigheden gør en forskel i byen, gør det en forskel i menigheden. Derfor kan det kun anbefales alle menigheder, ikke kun at have fokus på menighedens indre liv, men også at række ud og møde behov i lokalsamfundet.



John Nielsen
Missionsforstander



Nordstjernen

– et kirkeplantningsprojekt i Nørresundby

I Missionsforbundet har vi et mål, som er en del af Vision 2022: At plante fem nye kirker og starte mange nye trosfællesskaber. Det er vigtigt med 'kirkeåbninger', da der i en by i Danmark typisk er 15-20 procent, som ikke er medlem af hverken Folkekirken eller en frikirke

Af David Højgaard
præst & kirkeiværksætter

Ideen – vi starter en kirke!

I 2011 kom de første tanker om at starte en moderne kirke i Nørresundby. Som familie flyttede vi i slutningen af 2015 til Nørresundby, og i april 2016 startede jeg som præst og kirkeiværksætter. I det første år lærte vi folk i Nørresundby at kende, vi talte med nøglepersoner og politikere og lavede research af området for at finde ud af, hvordan man tæn-

Nørresundby er en bydel med:

- godt 22.000 indbyggere (hvoraf 2000 er studerende) fra mange forskellige nationaliteter.
- et rigt foreningsliv i Nørresundby for børn/unge specielt gymnastik, fodbold og spejdersport er populært.

Bydelen vil de næste 5-10 år vokse med 4.000-5.000 indbyggere, da et nyt boligområde kaldet "Stigborgs brygge" er undervejs.

ker og lever, når man bor her. Efter et par måneder startede vi også en ugentlig bedegruppe, fandt en coach og rejste økonomiske midler til projektet. Vi begyndte også at invitere til en månedlig klyngesamling for børn, studerende og voksne - for eksempel pizzafest.

År 2 – Preview gudstjenester

Efter at have været i gang et års tid, blev vi i maj 2017 udfordret af vores coach til at gå ind i en ny fase med flere offentlige arrangementer. Vi satte et mål om fra november 2017 at have en månedlig gudstjeneste, samtidigt med at vi ville fortsætte med vores månedlige sociale samling, som vi kalder Nordstjernen Outdoor.

Sensommeren blev en intensiv tid, hvor vi fandt lokaler, musikere, børnekirke-medarbejdere, lydfolk mv. Søndag den 5. november holdt vi første preview gudstjeneste på Skansevejens Skole i Nørresundby. Det blev en smuk, bevægende og god start på at have gudstjeneste i Nørresundby. Vi var godt 40 voksne og børn. Lokale folk, som ikke er hyppige kirkegængere, tog godt imod gudstjenestens indhold og stil.

Generøse støttemenigheder

Vanløse Frikirke, Bethaniakirken Aalborg og Vadum Kirkecenter er støttemenigheder for projektet og bidrager alle med menneskelige, åndelige og økonomiske ressourcer. For eksempel låner vi musikere, teknikfolk, praktiske hjælpere mv. fra Bethaniakirken og Vadum Kirkecenter. Endvidere administrerer Vadum Kirkecenter Nordstjernens økonomi.

Ruben Hoel-Andersen siger:

Vi støtter kirkeplantning i Nørresundby økonomisk, med forbøn og anden opbakning, fordi vi ser en stor værdi i at arbejde med på Missionsforbundets Vision2022. To af de fem punkter i visionen er: *Netværk mellem menigheder og Trosfællesskaber og menighedsplantninger.* Begge områder tager vi del i ved at være støttemenighed.

Nyhedsbrev

Du kan læse mere om Nordstjernen på www.nordstjernenkirke.dk Der udsendes også to-tre gange om året nyhedsbrev til interesserede kirker og enkeltpersoner. Send en mail til kontor@nordstjernenkirke.dk



Disciple eller forbrugere af religiøse ydelser

Sommerstævnets hovedtaler, Scot McKnight, har skrevet adskillige bøger. En af dem blev oversat og udgivet af forlaget Boedal for fem år siden. Den er et gedigent og bibelsk velfunderet opgør med mig og min frelse som hovedtema i Guds frelsesplan

Af Peter Götz

Evangeliet om Kongen

Det afgørende spørgsmål for Scot McKnight er, om vi i iveren for at få mennesker 'frelst' har mistet overblikket.

Har vi glemt den store historie, Guds skabelses- og genoprettelsesplan af hele hans elskede verden?

Har vi glemt, at Jesus var svaret på jødernes forventning om Messias, den salvede konge?

Har vi glemt, at Jesu hovedbudskab var, at Guds Rige var ved at bryde igennem? Har vi glemt, at Gud har en langt større plan end blot at redde lille mig fra at gå tabt?

Grundig analyse

Bogen af Scot McKnight er grundig – og ikke sådan bare lige at løbe igennem på to timer. Han vil have sin læser med, så man hele tiden er klar over, hvor langt vi er nået i gennemgangen af hans bevisførelse. Men når det er sagt, så er forfatterens omhyggelighed bestemt også med til at gøre hans pointe tydelig.

Knivskarpe konklusioner

Allerede i et af forordene, skrevet af Dallas Willard, professor på University of Southern California's School of Philosophy, mærker man respekten: Scot McKnight bygger på en solid grundvold af dyb indlevelse i både Bibelen og kir-

kehistorien – og en indsigt i nutidens misforståelser, der resulterer i 'evangelier', der ikke skaber *disciple* men kun *forbrugere* af religiøse ydelser.

Bibeltekster i sammenhæng

Det er helt tydeligt, at forfatteren er rundet af en endog meget konservativ tradition, hvor den enkeltes frelsesoplevelse og efterfølgende vidnesbyrd om dette var det altafgørende. Men hans oprigtige nysgerrighed efter at forstå den dybe sammenhæng og de indre årsager til både Bibelens tekster og kirkehistoriens udvikling giver læseren et særdeles godt billede af, hvordan det gik til, at evangeliet om Jesus som kongen med visionen om Guds Rige blev overtaget af en forkyndelse om mig og min personlige frelse.

Reformationen

Selv om reformationens nødvendighed og vigtighed slet ikke drages i tvivl, mener forfatteren alligevel, at det er reformatorerne (Luther og Calvin) pointering af det enkelte menneskes retfærdiggørelse af tro, som giver et afgørende stød i retningen af et skævt fokus. Ikke fordi dette med retfærdiggørelsen af tro på nogen måde er forkert – bestemt ikke – men fordi denne vidunderlige nyopdagelse var begyndelsen til, at Guds store genoprettelses historie blev trængt i baggrunden.



Personlig kristen

Scot McKnight har gode analyser af, hvordan evangelieforståelsen har fået forskelligt udtryk mellem sakramentalister og 'de evangelikale'. Fælles for begge er dog, at de skaber en kultur, hvor det enten handler om en kirkelig handling eller en bekendelse – begge steder med fokus på den personlige frelse, de andres accept og kirkens medlemstal.

Scot McKnight vil have os til at forstå, at det er i budskabet om Guds Rige med Jesus som konge, at frelsen ligger. Det er i efterfølgelsen af kongen og Herren Jesus, at døren til en ny og bedre verden åbner sig.

En forarmet og forenklet udgave af Jesus som den, der giver dig billetten til Himlen, blot du erklærer din tro på ham – men ellers lever uden ham og for dig selv, er så langt fra det bibelske perspektiv for Guds plan, at de første kristne generationer næppe vil kunne genkende det.

Evangeliet om kongen
191 sider, softcover med flap
Forlag: Boedal
kr. 199,95



Sommerstævne 2018 udfordrer os til at genopdage evangeliet

Sommerstævnet byder på en lang række af talere fra USA, England, Myanmar og Danmark

Af John Nielsen

genOPDAG de gode nyheder

Med temaet "genOPDAG de gode nyheder" lægger Sommerstævnet op til en vandring gennem evangelierne med det formål at genopdage, eller måske for første gang i livet opdage, hvor fantastisk evangeliet er. Det er ikke bare en gammel historie. Det er en livsbekræftende fortælling ind i alle menneskers liv.

Scot McKnight, bibelunderviser, forfatter og teologiprofessor fra USA, vil give os en fornyet forståelse af evangeliets store historie.



Rachel Turner er initiativtager til og leder af Parenting for Faith, i England. Hun er kendt i Danmark for bøger om børn og tro samt for hendes undervisning på BMK, den fælleskirkelige Børnemedarbejderkonference.

Rachel Turner vil undervise om åndelig udrustning til forældre og bedsteforældre.

Lisa Samuelsen er bosat i Yangon i Myanmar. Med udgangspunkt i hendes tjeneste blandt byens prostituerede vil hun udfordre os til at række ud med evangeliet til mennesker, der lever på livets skyggeside.



Chris Simmons er præst i Vineyard i England og har tidligere gæstet vores stævne. Simmons er optaget af at bygge en menighed, der når ud til folk på gaden.



Klaus Laursen har en tjeneste, han kalder Bibelen Live. Men den rejser han rundt i Danmark og præsenterer de bibelske tekster på en ny måde. På stævnet vil han føre os ind i Markusevangeliet ved at recitere og dramatisere hele evangeliet.

Tonny Jacobsen, formand for Frikirkenet, præst i Bykirken i Vejle og forfatter til bogen "Åndeligt venskab" taler på stævnets første aftenmøde.



Jakob Vager, mangeårig bibellærer på Mariager Højskole, nuværende præst i Roskilde Baptistkirke, taler tirsdag aften.



John Nielsen, missionsforstander, vil med sin prædiken fredag aften sende os ud med de gode nyheder.

Tove Videbæk, tidligere folketingsmedlem, vil være den ene af duellanterne i et spændingsfelt, der handler om aktiv dødshjælp, som ofte debatteres i disse år.



På talerlisten finder du også Camilla Westen, Ole Lundegaard, Dominique Lachat, Lasse Åbom, Bente Højriis, Peter Tinggaard, Mette Guul, Preben Kok og Hans Erik Friberg. Så der er rigtig meget at komme efter på Sommerstævne 2018. Og naturligvis er der et super program for børn i alle aldre.



Kan engle være klædt i SORT?



Ja, det kan de. Vi havde besøg af to af slagsen kort efter nytår

Af Steffen Pedersen

Vi var til møde i Evangelisk Alliance i Hjørring de fleste af aftnerne i uge 2. Efter mødet onsdag aften kom en ung kone fra et af de andre kirkesamfund hen og ville sige farvel.

"Har I to for resten bestemt, hvad I skal spise i morgen aften", spurgte hun.

"Ne-nej, ikke sådan i detaljer. Hvorfor det?"

"Fordi jeg har i nogen tid tænkt på, at jeg skal gøre ét eller andet for jer, for

eksempel give jer aftensmad. Og i morgen skal vi have hjerteragout. Så hvis I kan li 'den slags, så kommer jeg med en portion samt kartoffelmos og tilbehør".

"Jamen, tak, jamen hvorfor lige det", fik vi fremstammet lidt overraskede. For vores alder til trods, så klarer vi normalt den daglige madlavning rimelig godt"

"Det ved jeg godt", sagde hun forsigtigt, "men Gud har længe mindet mig om, at jeg skulle gøre ét eller andet for jer, fordi I betyder noget for os som familie. Og vi har lagt mærke til jeres opslutning, også i de fælleskirkelige sammenhænge".

"Så altså! Jeg mener det og vil være glad for, hvis I vil tage imod det. Min mand og jeg selv og vore døtre skal hurtigt videre til en anden sammenkomst i morgen, derfor er det lettest, at jeg kommer over til jer med maden, lige færdig til at spise, så I i ro og mag kan spise det sammen".

Vi stod lidt benovede.

"Jamen - jo, det siger vi da selvfølgelig tak for".

Vi har jo gennem hele vor Hjørring-tid kendt den unge kone og hendes forældre, der var blandt de bærende kræfter i Hjørring Metodistkirke.

Nu er hun gift og mor til to teenagepiger. Vi vidste også, at hun selv havde været gennem arbejdsrelaterede stressperioder, men trods det følte hun alligevel behovet for at yde noget for andre.

Og da hun den følgende aften kom sammen med den ene af døtrene med en bakke med to store skåle og en mindre

med asier som tilbehør, alt sammen pænt pakket ind i stanniol og med viskestykker over, så var de to pæne "piger" klædt i sort aftendress.

"Værsgod", sagde de, "vi håber det vil smage jer".

Og det gjorde det.

"I er da et par dejlige engle", sagde vi igen lidt benovede, "I har da bragt endnu et bud fra Himlen lige ind i en helt almindelig torsdag".

Da de var gået, sad vi to ældre mennesker med lidt tårer i øjnene. Ikke alene for den gode mad, men allermest for oplevelsen af kærlig omsorg på tværs af kirkeskel og forskellige traditioner.

Vi var glade og stadig lidt benovede. Vi var taknemlige, og som vi sad dér med den lækre mad, gik vore tanker tilbage til de mennesker, som gennem årene på forskellig vis har betydet noget - for ikke at sige meget - for os. Og vi sagde til hinanden: "Fik vi mon sagt dem tak for, hvad de har været med til at forme i vor tilværelse"?

Men vi var ikke i tvivl om, at den slags hverdagsengle, vi lige havde oplevet, så særdeles klædelige ud i sort. Så engle kan godt være klædt i sort.

Rejsefællesskab på kristent grundlag

Bestil katalog på 7592 2022 eller se på www.felixrejser.dk

Uforglemmelige oplevelser 2018

Korskærvej 25
7000 Fredericia

felix rejser





Kronborgvejens Kirkecenter

Et løfte om lægedom

Det er ikke så ofte nu om dage, at en hel forsamling på over 100 personer går på knæ for at bede om Guds tilgivelse og lægedom for hans folk, men det skete i Thisted i begyndelsen af januar

Af Peter Götz

Evangelisk Alliances Bedeuge i begyndelsen af januar markeres i tusindvis af kirker verden over. Fra tid til anden kan ugen godt blive både støvet og stillestående, men så vågner den pludselig igen og viser den uovertrufne åndelige kraft, der ligger gemt i forsoning og fællesskab mellem Guds børn.

Thisted

Da Svend Ryborg for fire år siden blev præst i det, der nu hedder Kronborgvejens Kirkecenter i Thisted, fik han på hjerte at arbejde for større enhed mellem Guds børn. Han oplevede det som, om Himlen var lukket, fordi der i årenes løb havde været så meget uenighed og splid imellem dem, der burde vandre sammen som søskende. Vel vidende at det ikke var en opgave, han selv kunne løse, var Svend dog alligevel klar til at følge det indre kald, han følte var fra Gud. Første skridt på vejen var at etablere et fællesskab mellem byens frikirkepræster. Derefter blev bedeugen tilført nyt liv, men i begyndelsen på et meget formelt plan, hvor der var stramme regler for,

hvem der kunne deltage, og hvem der kunne prædike hvor.

På vej

Fællesskabet voksede mellem de klassiske grupperinger, fra Indre Mission til Pinsekirken, men foreløbig uden den menighed som er byens største frikirke, Thisted Bibel- og Missions center. Men i år valgte de også at være en del af dette fællesskab, siger Svend og fortsætter: Det var, som om vi kunne mærke en helt ny sult og længsel efter Gud i løbet af ugen.

Hvis mit folk

På den sidste af ugens mødeaftner, der foregik i Kronborgvejens Kirkecenter fik de cirka 110 tilhørere en særlig hilsen. Svend var kort før mødestart blevet mindet om versene fra 2. Krønike Bog 7, 12-14. Han læste ordet med nye briller og så, hvad både tørke, pest og græshopper i overført betydning, kan gøre ved det åndelige miljø i en by. Og det delte han frimodigt men tog naturligvis også næste vers med: Hvis mit folk ydmyger sig, beder og søger mit åsyn og vender om fra sine onde veje, så vil jeg høre det i



Svend Ryborg, præst

Himlen, tilgive deres synd og læge deres land.

På knæ

Det blev et helt særligt og helligt øjeblik, der førte til, at alle gik på deres knæ for at bede og for at vise sin vilje til den ydmyghed, der er begyndelsen på Guds lægedom.

Afslutningen

Den efterfølgende søndag formiddag, var mere end 300 samlede i Thisted Bibel- og Missions Center til en fælleskirkelig gudstjeneste som afslutning på denne dejlige uge i Guds nærhed. Gud er en stor Gud! Han er en "...Gud, som gør de døde levende og kalder på det, der ikke er til, så det bliver til" (Rom. 4, 17b). Gud er livets kilde, og selv det der er dødt, kan han give nyt liv.



Genbrug skaffer midler til soc blandt børn og unge!

Vadum genbrugscenter flytter i nye lokaler

Af Søren Mortensen

På Ellehammersvej nr. 10 i Vadum finder du et stort flot Genbrugscenter i regi af Vadum Kirkecenter. Genbrugscentret blev åbnet i september 2001. Det var blandt andet med inspiration fra Tylstrup Frikirke, som havde åbnet en succesfuldt Genbrugsbutik 11 år tidligere.

Så man lejede sig ind i 600 m² store lokaler, som tidligere havde rummet et traktorcenter. Her var der masser af plads til alt muligt inden for genbrug: Tøj og møbler, som er noget af det, der sælger godt, men også bøger, legetøj, glas, malerier, kaffestel og alt mulig andet der kan købes til gode priser.

Til socialt arbejde blandt børn og unge

Magasinet har mødt formanden Bartholin Thomsen og sekretæren Jens Korsgaard til en snak om Genbrugscentret før, nu og i fremtiden, for der kommer til at ske spændende forandringer. De oplyser blandt andet, at formålet med Vadum Genbrugscenter er, at overskuddet skal gå til socialt arbejde for børn og unge. Omsætningen er på omkring en million kroner hvert år. Der er selvfølgelig visse faste udgifter, der skal dækkes, men hovedparten af de indsamlede midler, som er på lidt mere end en halv million kroner, videregives til Missionsforbundets arbejde i Ghana, Thailand,

Burma, Grønland og Rumænien. Derudover støtter Genbrugscenteret også aktuelle problemer, som opstår rundt omkring i verden. Her kan nævnes naturkatastrofer som Tsunami-katastrofen i julen 2004 i Det indiske Ocean, Dansk flygtningehjælp, Danmarksindsamlingen og MAF (en international fælleskirkelig missionsorganisation) som yder effektiv flytransport til nødhjælpsorganisationer som UNICEF, Folkekirkens Nødhjælp, Røde Kors med flere.

De frivillige

Der er omkring 40 mennesker involveret i Vadum Genbrugscenter. Heraf har cirka halvdelen baggrund i Vadum Kirkecenter,

Møbler er altid en god vare



ialt arbejde



og resten er frivillige fra byen, der gerne bruger deres fritid på at støtte et godt formål. Det betyder også, at der opstår et godt fællesskab blandt de frivillige medarbejdere, som blandt andet medfører gensidige venskaber, der rækker videre end til det at mødes i Genbrugscenteret.

Desuden oplever Vadum Kirkecenter, at en del er begyndt at komme i kirken på baggrund af de gode relationer fra Genbrugscenteret.

Genbrugscenteret er på mange måder et godt aktiv for Vadum Kirkecenter, der har medført, at dørtærsklen til kirken er blevet betydeligere lavere.

Et nyt og større center

Vadum Genbrugscenter holder flyttedagen inden sommerferien. Forretningen flytter nemlig 78 numre videre ad Ellehammersvej til nr. 88. Her har kirken købt en tidligere El-butik, som Vadum Genbrugscenter så lejer sig ind i.

De 600 m² bliver til 800, og bygningen er både nyere og bedre isoleret. Det betyder en bedre temperatur i lokalerne, hvor det gamle sted oprindeligt var dårligt isolerede værkstedslokaler.

Årsagen til flytningen er, at der er ble-

vet lavet en ny lokalplan for området, og at der på et eller andet tidspunkt skal være boliger, hvor genbrugscenteret indtil nu har ligget.

I gennem nogle år har Genbrugscenteret sat et beløb til side for at være forberedt på, at man på et tidspunkt skulle flytte, og nu kom så det rigtige tilbud. Vedligeholdelsen af bygningerne har de senere år være begrænset, så man ser frem til at skulle flytte ind i større og på alle måder bedre lokaler. Desuden er der rigtig flotte og gode parkeringsforhold.

Socialt værested

De nye lokaler indbyder til en bedre udnyttelse, og man vil blandt andet gøre meget mere ud af Café-området, som på mange måder virker som et "socialt værested". Der kommer dagligt mennesker for at få en kop kaffe og en god snak. Centeret overtager de nye lokaler 1. maj og regner med, at ombygning og flytning kan gøres så hurtigt, at der ikke er grund til at holde lukket i længere tid. Der er for øvrigt åbent hver eftermiddag fra 13.00 – 17.00 samt lørdag formiddag mellem 10.00 og 13.00 hvis du skulle komme forbi, og gerne vil gøre et fornuftigt køb.

Et godt tilbud - til alle menigheder

Da Godthåbskirken i Odense lukkede, tilfaldt en større sum penge Det Danske Missionsforbund.

Heraf er en del afsat til mission i Danmark og en

del til vores internationale mission.

En pulje på 200.000 kroner er afsat til starthjælp til nye initiativer, der ligesom genbrugsbutikkerne i Vadum og Tylstrup løbende kan rejse midler til international mission. Måske går du og nogle andre med tanker om at starte endnu en genbrugsbutik. Måske har I andre idéer til, hvordan I løbende kan rejse midler til forbundets internationale indsatser.

Kontakt gerne missionssekretær Thomas Baldur og fortæl om jeres idé. Måske er en håndsækning fra start-hjælps-puljen lige det, I mangler for at kunne gå i gang.

Thomas Baldur kontaktes på:
Telefon: 41 56 07 95.
Mail: baldurable@gmail.com



Et danmarkskort, som det ser ud på Father's Home i Takoradi



Planer mislykkes, når der ikke er holdt råd, med mange rådgivere lykkes det. Ordspr. 15:22



Fem teams - én vision

Nu er Mission-i-Danmark-udvalget blevet udvidet med fem teams

Af Nana Holm Green

Det er vigtigt at holde fast i, at vi er ét legeme i Kristus. At lemmerne på legemet arbejder sammen og ved, hvor det samlede legeme skal hen.

"Vision is about what could be and should be, but life is about right this minute." (Andy Stanley, Making Vision Stick).

Januar 2015 i Aarhus

Der skulle banes en vej - og der skulle stilles skarpt på Guds vision for Det Danske Missionsforbund - stenene til vejen fandt vi sammen. Den dag trak vores Missionsforstander John Nielsen i arbejdstøjet - og siden har udvalget for Mission i Danmark været i gang for at spidsformulere visionen og sætte arbejdet i værk. Det er tre år siden nu.



John Nielsen i arbejdstøjet

Sommeren 2015

På sommerstævnet 2015 blev visionen i sin ordlyd lanceret, og det mere målrettede visionsarbejde begyndte. Nogle opdagede, at de allerede længe havde arbejdet med på visionen. Selvfølgelig - for Gud har længe givet grokraft til sit rige i os og i vores kirkesamfund. Men nu var der en retning at gå i, ambitioner, der skulle stræbes efter - og ord at leve op til i handling.

"If God has given you a picture of what could be and should be, embrace it fully and refuse to allow the busyness and urgency of life to distract you." (Andy Stanley, fra bogen Making Vision Stick)

Ideen med teams

Arbejdet gør ikke sig selv. Eller jo, det er jo Gud og ham alene, der giver grokraften - væksten - men vi skal være med til at så, vande, luge og pleje afgrøderne. I foråret 2017 sættes der ord på ideen om at samle et team for hvert fokusområde. Så vi er flere, der kan inspirere og invitere til arbejdet. Vi kan godt mærke, at når man er trukket i arbejdstøjet, så kan man godt blive træt og tabe

overblikket.

"Everybody gets tired and distracted at times. Admitting it is healthy and will give your inner circle permission to admit as well." (Andy Stanley, Making Vision Stick).

Så er det godt ikke at være alene. At være sammen med nogle man kan sidde og hvile sig hos. Nogle gange tager ting også længere tid - for eksempel tog det længere tid end forventet at danne de fem teams.

En mørk januaraften i 2018 på Efterskolen Lindenberg

Men en fredag aften før medarbejderdagen; i januarmørket ... der mødtes fem nye teams med MiD. Det var opmuntrende at blive bevidst om andre lemmer på legemet. Andre, som sætter ord på Vision2022, og som kan fortælle om grokraften fra Gud i de lokale menigheder. Dagen efter, på medarbejderdagen, var der workshops for alle fem fokusområder.

Vi er flere til at invitere og inspirere, og vi er flere til at møde udfordringerne. Og vi bliver endnu flere ... Vi vil blive flere i menighederne - og flere menigheder - der lever og vokser med grokraft fra Gud. Det er jo dét, det handler om.

"If you say that you believe in something, live it out. And live in it in a way that the people around you can see it. That's not arrogant. That's liberating." (Andy Stanley, Making Vision Stick).

Medarbejderdag på Lindemborg

DDM's årlige lederdag midt i januar var i år udvidet til at være en medarbejderdag. Det blev den bestemt ikke dårligere af

Af Nana Holm Green

Allerede fredag aften summede Efterskolen Lindemborg af liv og visioner for fremtiden.

De fem

Her mødtes de fem nye teams, der skal give Vision 2022 yderligere saft og kraft - og sætte håndtag på de gode ideer. Der et ét team for hver af de fem fokusområder: Discipelskab - Menighedsudvikling - Nye trosfællesskaber og menighedsplantning - Socialt engagement - Netværk mellem menigheder.

Det blev også forberedelsen til næste dags eftermiddag, hvor medarbejderdagens mange deltagere fordelte sig på fokusområderne.

Socialt engagement med hjertet

Om lørdagen var cirka 90 mennesker samlet til en inspirerende dag, hvor det

primære fokus om formiddagen var *socialt engagement*.

Her delte Astrid Pahu Pedersen sine erfaringer som diakonal leder i Karlslunde Strandkirke.

Det var ærligt, inspirerende og udfordrende på samme tid, og en stund med både alvor og latter. "Det vigtigste er at være tilstede - folk længes så meget efter nærhed og omsorg," sagde Astrid og delte også behovet for, at vi tør være i smerten med andre mennesker og ikke komme med de nemme løsninger.

Astrid fremhævede også vigtigheden af frivillige i arbejdet - og delte erfaringer med at have frivillige uden tilhørsforhold til kirken: "Frivillige er guld - jeg holder meget af at arbejde med frivillige. De er vigtige for arbejdet."

Allan Møller, Ruben Andersen-Hoel og Tomas Lindholm holdt workshop om fokusområdet discipelskab. Her blev der

mulighed for at dele erfaringer med, hvad der er god støtte til det personlige bøn- og andagtsliv, hvordan discipelskab kan folde sig ud en-til-en, i smågrupper, i større forsamlinger og til gudstjenester. Allan Møller delte også nogle tanker om forskellige former for spiritualitet.

Nye trosfællesskaber og nye menigheder er et af visionens udfordrende fokuspunkter. Her var en lille håndfuld samlet for at høre, hvad der rører sig og dele tanker.

Bodil Fodgaard delte levende erfaringer fra teamet med fokus på Socialt engagement, hvor man blandt andet har fået indsamlet, hvad de forskellige menigheder allerede gør inden for dette område.

Nye trosfællesskaber



Discipelskab



Socialt engagement





Ny forstander på Efterskolen Lindenberg

Af Peter Götz

Efterskolen Lindenberg søger en dynamisk og visionær forstander

Sådan indledes stillingsopslaget, der skal udfordre en kommende forstander på Efterskolen Lindenberg. Det dynamiske og visionære uddybes med sætninger som:

Du er:

- Visionær med begge fødder plantet på jorden
- En stærk kommunikator, der følger beslutninger til dørs
- Relationsstærk, anerkendende og inddragende i din tilgang til medarbejdere, elever, forældre og samarbejdspartnere
- Begejstret for at arbejde med unge mennesker og brænder for at skabe de bedste betingelser for trivsel, tro og demokratisk dannelse
- Fortrolig med skolens værdigrundlag og ønsker at leve værdierne ud i praksis

Det forudsættes desuden i opslaget at ansøgeren har:

- Viden om og praktisk erfaring med moderne skoleledelse
- Lederuddannelse på diplomniveau eller lignende

- Kendskab til det økonomiske aspekt af at drive skole, så du kan videreføre efterskolens sunde økonomi

Til gengæld kan en kommende forstander regne med:

- Stor indflydelse på visioner og strategier for skolens fremtidige udvikling
- Faglige kompetente ansatte med stort engagement og kærlighed til stedet
- Nybygget tjenestebolig fra 2012, som du som forstander er forpligtet til at bebo
- En engageret bestyrelse, som du refererer til

Efterskolen Lindenberg er:

- En kristen efterskole med rødder i Det Danske Missionsforbund
- En nyere skole med en lang historie
- Normeret til 92 elever fordelt på to 9. og to 10. klasser
- En veldrevet musik- og idrætsefterskole, der også vægter de boglige fag højt
- Placeret midt på Sjælland direkte ved Roskilde Fjord, med flot udsigt og skønne solnedgange
- Arbejdsplads for 24 engagerede og glade medarbejdere

Du kan læse mere om skolen på www.efterskolen.dk – og skulle jobbet have interesse kan du få mere at vide ved at henvende dig til bestyrelsesmedlem Rikke Gjerlev 2033 9855 eller konstitueret forstander Jacob Meden 2072 3469. En ansøgning sendes til job@efterskolen.dk – mærket 'forstanderstilling'. Ansøgningsfrist er den 8. april kl. 12.00. Ansættelse sker i henhold til overenskomst mellem Finansministeriet og LC. Indflytning i tjenestebolig snarest efter ansættelse eller efter aftale.

Skolen lige nu

Efterskolen Lindenberg ser lyst på fremtiden, selv om det igangværende elevhold er lidt mindre end vi kunne ønske. Til gengæld er det antal elever, der lige nu (1. feb.) er indskrevet, højere end nogensinde.

I perioden indtil en ny forstander sætter sig i stolen, har skolens bestyrelse spurgt Peter Götz om at indgå i ledelsen sammen med Jacob Meden, der er konstitueret forstander.



Foodparty skaber liv og giver nyt mod

Kronborgvejens Kirkecenter i Thisted afholder foodparty den sidste fredag i måneden

Af Bodil Marie Fodgaard

Foodparty giver god mening og det løser sindet, siger Bodil Marie Fodgaard, og fortæller om deres erfaringer fra Thisted.

Da vi startede med dette, var det for at samle alle de asylansøgere, som vi havde her i området, og vi havde kontakt med mange. Senere har det udviklet sig til at samle både asylansøgere og dem, der har fået ophold.

Lækkerier, latter og lovsang

Aftenen er som regel delt op i tre: Først mad, som er lavet af asylansøgerne, dernæst sjov og grin og latter, til sidst synger vi lovsange på farsi, beder sammen og deler vidnesbyrd. Nogle gange har vi haft samarbejde med Brovst og Aalborg. Når vi har bedt, har vi flere gange oplevet, at mennesker har taget imod Jesus som deres personlige Frelser.

Mange er blevet døbt

Per Søndergaard og Sia Eriksen fra vores kirke gør et stort arbejde for at samle og kontakte asylansøgere, som er blevet døbt her i menigheden. I løbet af de

sidste seks år er omkring 75 blevet døbt. Nogle af dem sidder i Kærshovedgård – en lukket Camp.

Besøg af Emanuel

Sidste fredag i januar havde vi besøg af Emanuel fra Kærshovedgård. Han fortalte om sit møde med Gud her i DK, og hvordan han taklede det svære liv i 'close camp' med at være positiv. Alle 55 fremmødte gik hjem fyldt af en oplevelse ud over det sædvanlige. Foodparty aftenerne er så fulde af relevans og liv, at alle går berigede hjem, fordi det er et samvær fyldt af mening. Gud er så meget til stede, at vi tydelig mærker hans nærvær.

Et godt afbræk

Det er så dejligt at være sammen med gamle og nye venner, og der bliver knyttet bånd med smil og bøn. Nogle af vores "gamle",

som har ventet lang tid på afgørelse om ophold, ser hærdede ud. Men aftenen har været et break, og smil bryder frem under det triste ydre.

Aftenen sluttede med, at der blev samlet 3.000 kroner ind til asylansøgerne på Kærshovedgård - til lidt ekstra lyspunkter i hverdagen.

Netop denne aften fik vi at vide, at én af dem, vi havde bedt med før jul, var blevet døbt i Brovst to uger tidligere. Halleluja.

En rigtig dejlig oplevelse af at være lige der, hvor Herren ønsker, vi skal være.



Kokkene



En hilsen fra Iskanten

Bent Fodgaard var i Grønland i november 2017. Han skriver, at besøget i menigheden i Ilulissat, gav ham håb og tro for fremtiden

Af Bent Fodgaard

Selvom min rejse var i den mørke og kolde tid på året, oplevede jeg, hvordan varme og glæde er en del af fællesskabets dna. Jeg besøgte en del af menighedens hjem, og kaffemik blev der også tid til.

Gode gudstjenester

Der er godt fremmøde til samlinger i menigheden. I gudstjenesterne om søndagen er der mange, og der er et rigtig varmt og lovsyngende fællesskab.

Først er der noget for børnene, og når lovsangen er slut, går børnene til deres egen samling. Der er flere af menighedens medlemmer, der prædiker, og kommer der gæster til menigheden, er det ofte gæsten, der prædiker.

Efter gudstjenesten er der kaffe og samvær, hvor meget bliver drøftet. Under mit besøg i menigheden, mødte jeg to-tre personer fra andre byer, der er under uddannelse i Ilulissat - typisk i et halvt

år. Det er med til at give inspiration ind i menigheden, når de deltager.

Volontører er et hit

Det var dejligt at se, hvordan både børn og unge flokkedes om de danske volontører Lotte og Thomas, som desværre rejste hjem til jul. De gjorde et stort arbejde gennem fem måneder. Både i Ilulissat og i Danmark håber vi, at der kommer nogle afløsere for dem.

Ny menighed i Kangerlussuak

Mens jeg var i Ilulissat, var lederne fra de forskellige INO-menigheder samlet i Kangerlussuak (Sdr. Strømfjord), hvor der blev stiftet en ny INO-frikirke. Nogle mennesker fra et par INO-menigheder har fundet sammen, og de arbejder nu for at nå ud med evangeliet til mennesker, der arbejder i byen.

I Grønland er der en tro på, at vækelsen vil komme fra nord. Lad os være med til at bede for Grønland.

Er du åben for nye opgaver i Guds rige?

Så er der her en mulighed for både unge og seniorer.

INO-kirken i Uummannaq er nu åbnet i nye lokaler, og ledelsen i den lille menighed langt mod nord, vil gerne invitere byens beboere til at benytte kirken som et samlingssted.

Menigheden består af få medlemmer. Derfor har de brug for hjælp til at realisere denne drøm, så kirken kan danne rammen om en åben café for alle og blive et socialt værested med et kristent indhold.

Er du/I dem, der vil tage ophold i byen i en kortere eller længere periode, så får du en oplevelse for livet. Udover en fantastisk naturoplevelse, vil du få oplevelser med mennesker, du aldrig glemmer. Vi er alle kaldet til at dele det bedste i livet, frelsen i Jesus Kristus med mennesker, så spørg Gud om din plads for en tid skal være i Grønland. Ja, du vil blive forandret for altid, men det er det værd. Hvis Gud kalder dig - så sig ja.

Ønsker du yderligere oplysninger, så kontakt Grønlandsudvalget v/ Bent Fodgaard 2544 4183 - mail: bent.fodgaard@gmail.com



Sekretariatet i Odense flytter

Det fælles kontor for DDM og MBU, der har til huse i MBU's bygning i Odense, flytter til Efterskolen Lindenberg i løbet af foråret

Det var tilbage i 1982, at en række initiativer i DDM's fællesarbejde fordrede, at der blev indrettet et sekretariat og sat arbejdskraft af til opgaverne. Søren Kristian Nielsen – SK – så denne udfordring og følte et kald til at bruge sine evner og ressourcer i missionens tjeneste. Han sagde derfor sin stilling i Privatbanken op og formede med al sin ekspertise og erfaring det sekretariat, som har været et uvurderligt omdrejningspunkt for både Missionsforbundets menigheder og for Missionsforbundets Børn og Unge. I 1998 kom Palle Byg til kontoret, mens SK holdt op i 2002.



Rosenlunden 17

at samle skole-, konference- og sekretariats-faciliteter på samme matrikel. Det ser nu ud til at blive muligt, og efter alt at dømme bliver næste adresse for DDM' og MBU's sekretariater Efterskolen Lindenberg.

PG

Nye tider

Allerede ved flytningen af Efterskolen Øresund til Lindenberg var drømmene der, om det en dag skulle give mening

Forbundsrådet

Fra Sommeren 2018 vil der blive plads til to nye medlemmer i DDM's nationale råd, Forbundsrådet

Det er de to sekretærer for henholdsvis Mission i DK og International Mission, der ønsker at koncentrere sig om andre opgaver. Vi skal med andre ord tage afsked med Rasmus Elkjær Larsen og Thomas Baldur.

Selvom det tilsyneladende er to vigtige områder, der skal besættes, gør Forbundsrådet det dog klart, at det ikke nødvendigvis er disse to opgaver, som de nye medlemmer skal sættes på. Det er ikke utænkeligt, at der også kan ske en rokering mellem dem, der bliver siddende – og således er rollefordeling og konstituering

helt åben indtil det nye Forbundsråd er trådt sammen.

Opstilling

Det er menighederne, der skal opstille personer til Forbundsrådet – og det må derfor være et helt selvfølgeligt punkt på det første menighedsmøde - evt. årsmøde - som løber af stablen i det tidlige forår. Fristen for opstilling af kandidater er 23. april 2018. Forslag indsendes til Finn Kier-Hansen, formand for Forbundsrådet, finnkie@gmail.com

PG



Tak til Palle

På medarbejderdagen i januar på Efterskolen Lindenberg blev det meddelt at Palle Byg fratræder sin stilling som sekretariatsleder for DDM og MBU med udgangen af februar

Det er blevet til næsten 20 år på kontoret i Odense for Palle. I de første år delte Palle kontor med S. K. Nielsen, og senere havde Palle i Bodil en trofast hjælper til de mange opgaver, fordelt på MBU og DDM.

De sidste adskillige år har det sandt at sige været Palle alene i verden, hvor en sekretariatsleders overblik skulle række fra de mange nye love og vedtagelser, indsigt i nye IT systemer over forståelse for foreningsliv og menighedsliv til samtaler med en uheldig lokal medarbejder, der var kørt træet i en eller anden problemstilling – og meget, meget mere. Det var derfor ikke mærkeligt at taketalen fra Finn Kier-Hansen, formand fra Forbundsrådet, udløste en langvarig stående applaus. De allerfleste af os, der stod dér, har prøvet at ringe til Palle, når vi ikke vidste vores levende råd.

Roserne og takken blev ikke mindre, da Daniel Lundgaard, formand for MBU skulle udtrykke, hvad Palle gennem årene har haft af betydning for Missionsforbundets Børn og Unge.

PG





Guds ord i flagermuslygtens skær

Vanløses spejdergruppe fik både brug for omtanke og samarbejde, da de på en kold januaften blev udfordret med mælkekasser, knob og rafter, skriver gruppeleder Silke Born

Af Jonathan Stephansen

A-buk, A-bukkeløb, hvad tænker du, når du hører det? To ivrige ulve sad ved det første bord og rakte meget hurtigt fingrene i vejret, næsten inden jeg havde stillet spørgsmålene ved nytårsbrunchgudstjenesten i Vanløse Frikirke. Vi mangler ledere i Sankt Jørgens Gruppe, og jeg havde håbet, at nogle af de voksne ville reagere, helst nogle af dem, som tidligere har været aktive spejdere. Det nåede de dog ikke, idet Rama og Toomai kort og godt forklarede for 100 tilhørere, hvad en A-buk er, og hvad et A-bukke løb går ud på.

Spejderudfordringer

Og dette med god grund, idet hele

spejdergruppen var på nytårsløb den 3. januar. Hver patrulje skulle blandt andet bygge en A-buk på otte minutter og sammen dyste til et A-bukkeløb, til stor fornøjelse for både ulve, tropspejdere og ledere. Hele løbet gik ud på at samarbejde i patruljer, som var sat sammen af spejdere mellem 6 og 30 år: For hvordan går man lige på fire mælkekasser, når man er fem personer, ikke må røre jorden og skal bevæge sig frem ved at flytte den sidste mælkekasse foran sig hele tiden for at nå i mål på en firkantet bane indenfor otte minutter. Dette kræver både omtanke og samarbejde, alle patruljer klarede opgaven på formidabel vis.

Andre opgaver ved nytårsløbet var at dyste om at binde flest forskellige knob

og sammen lave et kors af rafter, som skulle bruges i vores tipi. Det var også en udfordring at tænde fire flagermuslygter med én tændstik i blæsevej, men alle lygter lyste vores store tipi op i den mørke baggård. Det må siges, at det blev nødvendigt at bruge et par ekstra tændstikker. Mens vi snakkede om beretningen om de Hellige Tre Konger og traditionerne rundt om i verden i forbindelse med 6. januar, kunne vi stå i tipien rundt om lygterne - en fantastisk stor oplevelse en vinteraften.

International mission i spejderhøjde

Tipien blev bygget af seks meters rafter af nogle seje tropspejdere til gruppens juleafslutning. Den aften handlede om Missionsforbundets missionsfelter, og tipien var inspireret af den "norske" kirke i Poduri, Rumænien. Ellers legede spejderne den ghanesiske leg "Ampe", som børnene på Fathers Home kender så godt. De kom på et burmesisk redningsløb med selvbyggede spejderbærer og prøvede at håndtere en pisk til en hundslæde i form af et stort reb.

Energi

Lige netop et par engagerede ulve, som dem, der er omtalt i starten af artiklen, giver masser af energi til at være spejderleder. Og der var endda nogle ved nytårsbrunchgudstjenesten, som troede, det var aftalt spil, at de to ulve sad der ved første bord og var ivrige på at svare.

Sankt Jørgens Gruppe Vanløse

www.sjgv.dk

